Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Sequitur modus observandus in publica sessione conciliorum generalium
practicatus et observatus in concilio Constantiensi

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

quoscunq; procedere sive alij vel alijs vices suas committere aut alijs
quos ultra vnam dietam a fine dioc; eorumdem trahere presumat: et
de duabus dietis in concilio generali q; alijs quibuscumq; constituen-
tibus Romani, pontificum tam de iudicibus delegatis q; perso-
nis ultra certi numeri ad iudicium non vocandis aut alijs editis
qui possent in hac pte vestre iurisdictioni aut potestati eiusq; libe-
ri exercitio quolibet obuiare: seu si aliquibus cōiter v'l diuini ab
eadē sit sede indulcū q; interdicti suspendi v'l excōicari seu ultra v'l
extra loca ad iudicium euocari non possint gl̄rias aplicas n̄ facientes
plenā et expissam ac de verbo ad verbū de indulcō hīmōz eoz p̄
sonis locis et ordinib; et noīb; p̄p̄is mentionē et q;libet alia dicte
sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumq; tenoris existat p̄
quā p̄sentib; non expissam vel totaliter non inserat nostre iurisdictione
nis explicatio in hac pte valeat quolibet impediri. et de q; cuiuscumq;
toto tenore de verbo ad verbū in nostris litteris habenda sit me-
tio specialis. Datū Constan; vii; kal; Martij. Pontificatus no-
stri Anno pmo.

Sequit modus obseruandus in publica sessio
ne conciliorū generalium practicatus et obserua-
tus in concilio generali Constan;

Rimo in loco ubi teneat sessio celebrabile
missa solemnis de sp̄sancto q;
cūq; tpe q; cardinales vel alium plati ad hoc depu-
tati. Quia missa durante om̄s plati suis habitib; co-
suetis sunt induiti et sedent in loco dicte sessionis fm
suis dignitates et progratiuas. Predicta autem missa finita om̄s pla-
ti in eadem sessione existentes induunt se pluvialib; et h̄nt mitras
albas, solo p̄idente vel celebrante in concilio excepto q; habet mitra
aurifrigata et geminata ac notabiliter ornata. Qui quidē p̄sidēs
vel celebrans associatus diacono et subdiacono ac alijs mltis in
habitibus ecclesiasticis sedet in cathedra in medio chori habens
dorsum ad altare et vultū ad altos platos. Prelatis Iḡis sic induit
et ornatis cantores cantat antiphonā. Exaudi nos dñe qm̄ beni-
gia est misericordia tua fm mltitudinem miserationū tuarū respice
nos dñe. Saluū me fac dñe qm̄ itrauerūt aque ysej ad animā

meā. Gloria patri rē. Quā antiphona cantata diaconus clamat
alta voce. Orate. Quo dicto om̄is plati flectūt genua r p aliquod
intervalum orant sub silentio fin̄ deuotiones suas, r postq; in il
la oratione p aliquod competens intervalum steterūt Idez dia
conus iterum clamat alta voce Erigite vos, r tunc omnibus pla
tis surgentibus rstantibus erectis ipse presidens vel celebrans,
etiam hanc dicit orationem alta voce. Oremus, Oratio

Egitateken 7

Adsumus dñe sancte sp̄s adsumus peccati quidez imanita
te detentis sed in noīe tuo specialiter aggregatis veni ad nos r esto
nobiscum r dignare illabi cordib⁹ nostris, r doce nos quid aga
mus quo gradiamur, r ostende quid efficere debeamus ut te auxi
llante tibi in omnibus complacere valeamus. Esto solus sugge
stor r effector iudicior⁹ nostror⁹ qui solus cum deo patre r eius fi
lio nomen possides gloriosum qui sumā diligēs iniquitatē, nō in
sinistrum nos ignorantia trahat: nō fauor inflectat: non acceptio
muneris vel persone corrūpat, sed iunge nos tibi efficaciter soli
tue gratie dono ut simus in te vivum: r in nullo deuilemus a res
tro, quatenus in noīe tuo collecti sic in cunctis teneamus cum mo
deramine pietatis iusticiam: ut hic a te nō dissentiat sententia nos
stra r in futuro p bene gestis sequimur p̄mīa sempiterna. Amen.

Predicta vero oratione finita: iterum diaconus dicit alta voce
Orate. Quo dicto om̄is vt pmissum est flexis genib⁹ orant, r fa
cto parvo intervallo diaconus iterū dicit alta voce Erigite vos
Tunc omnibus erectis presidens vel celebrans dicit iterum hanc
orationem. Oremus, Oratio,

Entib⁹ nr̄is q̄sumus dñe sp̄mst̄m benignus infunde: q̄tes
mus in noīe tuo collecti sic in cunctis teneamus cū moderamie pie
tatis iusticiā ut hic a te in nullo dissentiat voluntas nr̄a: s̄ sp̄ rōnabili
meditātes q̄ tibi sunt placita exeq̄mūr in factis. Per dñm rē.
Quib⁹ sic pactis: oēs flectant genua: r diaconus r subdiacon⁹ v̄l
alij duo deputati ante altare stantes incipiūt letanīa, cantorib⁹ et
alijs respondentib⁹. Et qñ veniūt ad illū locū, vt dñm apl̄cū: presidens
vel celebrans q̄ cū alijs stabat flexis genib⁹ surgit r vertens se ad
congregationē r dando benedictionē cantando dicit: vt hāc sanz
ctam synodus r om̄es gradus ecclesiasticos benedicere regere r
conseruare dignerīs, cantoribus respondentibus qualibet vice
predicta Te regamus audinos. Cōpleta vero letanīa presidens

vel celebrās dicit Oremus, quo dicto diaconus dicit, flectamus genua, et subdiaconus dicit leuate. Deinde celebrans dicit hanc orationem. Da quesumus ecclesie tue misericors deus ut spū sancto cōgregata hostili nullatenus incursione turbeſ, p do, n̄m, His vero complebris diaconus habens librum supra pulpetum int̄ altare et celebrantes dispositum accensis cereis circa lpm pulpetū incipit euangelium qd ad legendū sibi est ordinatum. Quo euangelio perfecto celebrans primo facit collationem exhortando omnes et singulos ad sollicitam meditatiōem et curam de et super omnibus causis ppter quas sacrosancta synodus ē cōgregata. Deinde flexis genibus incipit alta voce hymnū. Venit creator spiriſtus, quē hymnū cantant alternatim exīteñ, in sessione cum canitoribus, quo hymno solemnis et deuote decantato dñi clerici in diti supplicijs et astantes pſidenti dicunt versiculz. Emite spiritum tuum et creabuntur, Rū, et renouabis faciem terre, Postea celebrans dicit hanc orationem.

Oremus.

Deus q̄ corda fidelium sancti spiritus illustratione docuisti da nobis in eodem spiritu recta sapere et de eius semp consolatione gaudere, p dñm nostrum iesum christum tc.

Postmodū duo p̄dicti clerici vel diaconus et subdiaconus dicunt Benedicamus dño. Rū. Deo gratias.

His autē omnibus completis idem pſidens vel celebrans et omnes alij prelati sedent et ponunt ſintrās in capitibus suis. Et tunc unus platus ad hoc deputatus legit decreta in illa ſessione expēdenda. Et in eodē ambone cum dicto prelato legente ipſa decreta erant presidentes nationum tempore cōciliū Conſtan̄, et respōdebat quilibet pſidens, placet, pro natione sua. Presidentis vero generalis in dicta ſessione repondebat etiam placet, etiam pro ſacro concilio et collegio generali. Decretis vero perfectis et respōſo placet. Et dicto Te deum laudamus; cū oratione de spirituſancto omnes depositis pluuialibus et mitris ſumunt habitus ſuos conſuetos et recedunt.

Nos igitur p̄ſerta gesta ac decreta ne cuiusuis impugnatōnis iaculis ſublaceant tpe, pcedente auctoritate v'lis ecclie voluimus statuimus ac decernimus et mandamus quatenus pſatis decretis gestis ſugius insertis in iudicij et extra vbiq̄ pducta ex

ibibitach se erint vel ostensa in omibz et p omia stetur ac fides ples
naria adhibeat perinde ac si bulla eiusdem Constan*t*in*s*ynodi buls
lata forent nec ad illoꝝ pbatione alius administrul quolibet req
raf. Nulli ergo oīno hoīm liceat hanc paginā tñc voluntatis sta
tuti decreti et mādati īfringere vel ei ausu temerario contrarie. Si
q̄s aut̄ hoc attemptare p̄sumperit indignationē oīpositis dei et
v̄lis ecclesie se nouerit incuriū. Datū Basilee p̄ die nonas Fe
bruarij. Anno a nativitate dñi. Mcccc. xlj.

Subscripta gesta et decreta sacri concilij Constan*t*in*s*. cōcō: datis
cū volumine et tenore sub bulla sacri concilij Basileen*s*. plumbea
bullatis et manibz p̄prijs dictoꝝ dñiꝝ deputatorꝝ subscriptis fa
cta collatione p̄ me Mathaelem galteri notariū ipsius sacri con
cilij Basileen*s*. redacta in nonaginta octo cartis seu folijs p̄senti in
numero huīusmodi computato.

Ego Iohes huober ex Indendorff quā alias villam bassam
yocant Brixnen*s*. dioc*s*. artiū liberaliū magister: et sacre theologie
baccalaureus. sessioes et decreta sacrosancti magni et generalis cō
cilij Constan*t*in*s*. p̄scripta ab exemplari autētico collationato et bul
la plumbea pendente in cordula sericea roborato: in uno missione
spūsancti in specie colub: in altero vero lateribz horꝝ verborum
sacrosancta generalis synodus Basileen*s*. sculpturas sup̄ in p̄nci
pio depictas continent et p̄fata cordula sericea p̄ om̄is cartas infe
rioris marginis transeunte manu p̄pria descripsi atq̄ p̄sumauis. x.
kal. Julij. Anno a nativitate dñi. Mcccc. xc.